
Nº 98, terça-feira, 26 de maio de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 648 de 12 de setembro de 2012, publicada no
D.O.U. de 18 de setembro de 2012, Seção 02, Página 08, que trata da
aposentadoria voluntária do servidor JORGE ALBERTO PARADE-
LO,

onde se lê: "...com proventos proporcionais a 34/35 (trinta e
quatro, trinta e cinco avos), na forma do artigo 40, §1º, inciso III,
alínea "b" da Constituição Federal de 1988, conforme redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20/1998, acrescidos de 12% (doze por
cento) a título de Anuênio determinado pelo artigo 244 da Lei nº
8.112/90 e da Retribuição por Titulação de que trata o art. 117 da Lei
nº 11784/2008..."

leia-se: "...com proventos proporcionais a 34/35 (trinta e
quatro, trinta e cinco avos), na forma do artigo 40, §1º, inciso III,
alínea "b" da Constituição Federal de 1988, conforme redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/2003..."

Na Portaria nº 742 de 04 de outubro de 2012, publicada no
D.O.U. de 08 de outubro de 2012, Seção 02, Página 16, que trata da
aposentadoria voluntária da servidora ANA MARIA DE ALBU-
QUERQUE MILANEZ,

onde se lê: "...com proventos integrais na forma do artigo 40,
§1º, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal de 1988, conforme
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, acrescidos de
4% (quatro por cento) a título de Anuênio determinado pelo artigo
244 da Lei nº 8.112/90..."

leia-se: "...com proventos integrais na forma do artigo 40,
§1º, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal de 1988, conforme
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003..."

Foi publicado no DOU na edição de 15 de maio de 2015 à
fls 91, PORTARIA n.º 748, de 08 de MAIO de 2015.

onde lê-se Uelinton da Costa Leonidio
leia-se Ueliton da Costa Leonidio.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 805, DE 22 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e, conforme autorização MEC nº 20150203.2434,
de 03/02/2015, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Maria Inês
Gariglio, ocupante do cargo de Secretária de Relações Internacionais,
matrícula SIAPE nº 0391856, no período de 30/05/2015 a 11/06/2015,
trânsito incluso, para participação no evento "Going Global", pro-
movido pelo Conselho Britânico em Londres - Inglaterra e visita
técnica às Universidades de Birmingham e Nottingham no Reino
Unido com ônus para o CEFET-MG (processo nº
23062.001761/2015-44).

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA Nº 56, DE 25 DE MAIO DE 2015

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de LUIZ ANTÔNIO
PERTILLI RODRIGUES DE RESENDE, Superintendente do Hos-
pital das Clínicas da Universidade Federal do Triângulo Mineiro,
filial da Ebserh, matrícula Siape nº 1030110, no período de 10 a 16
de junho de 2015, incluindo o trânsito, para participar do 25th Eu-
ropean Meeting on Hypertension and Cardiovascular Protection, na
cidade de Milão, Itália, com ônus limitado para a Ebserh. (Processo
nº 23477.010030/2015-18)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto
de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28
de junho de 2013, resolve:

N° 1.497 - EXONERAR a servidora ALLINE JÉSSICA CRUZ
CAMPOS VIEIRA, do cargo comissionado CD-4, de Assessor Es-
pecial, da Chefia de Gabinete.

N° 1.498 - NOMEAR a servidora ALLINE JÉSSICA CRUZ CAM-
POS VIEIRA, para exercer o cargo comissionado CD-4, de Diretora
do Departamento de Contratos e Convênios, da Pró-Reitoria de Ad-
ministração e Finanças.

N° 1.507 - DESIGNAR os servidores abaixo descritos como Subs-
titutos Legais dos cargos comissionado, Instituto de Saúde e Bio-
tecnologia de Coari,
CD-4, COORDENADOR ACADÊMICO
Vanusa Bezerra Pacheco (1º substituto)
Deniz dos Santos Mota (2º substituto)
CD-4, COORDENADOR ADMINISTRATIVO
Magno da Cunha Nascimento (1º substituto)
André Luiz Mechi (2º substituto)

N° 1.508 - DISPENSAR a servidora ESTRELA DINAMAR VI-
NENTE SANTAREM, da função gratificada FG-1, Secretária da Câ-
mara de Ensino de Graduação.

N° 1.509 - DESIGNAR, a servidora DORIANE PICANÇO RO-
DRIGUES, Professora do Magistério Superior, Classe "C" de Ad-
junto, Nível 3, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para exercer
Função Gratificada FG-1, Chefe do Departamento de Genética, do
Instituto de Ciências Biológicas.

N° 1.510 - DISPENSAR, o servidor ERNESTO ATSUSHI SAM-
BUICHI, da FCC de Coordenador do Curso de Letras - Língua e
Literatura Japonesa, do Instituto de Ciências Humanas e Letras, a
partir de 10.04.2015.

N° 1.511 - DESIGNAR, o servidor CACIO JOSÉ FERREIRA, Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe "A" de Auxiliar, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva - DE, para exercer a FCC, de Co-
ordenador do Curso de Letras - Língua e Literatura Japonesa, do
Instituto de Ciências Humanas e Letras.

N° 1.521 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor docente CARLOS AUGUSTO DE MOARES
CRUZ, lotado na Faculdade de Tecnologia, para o propósito de apre-
sentar o artigo intitulado como "Linear Mode High Dynamic Range
Bouncing Pixel with Single Transistor" na Internacional Image Sensor
Workshop 2015 (ISSW), a ser realizado na cidade de Vaals-Limburg,
Holanda, no período de 08 a 11/06/2015, com ônus limitado à Ad-
ministração Pública Federal.

N° 1.523 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor docente MOISÉS GOMES DE CARVALHO,
lotado no Instituto de Computação, com objetivo de apresentar tra-
balho intitulado "Finding Similar products in E-commerce Sites Ba-
sed on Attributes" na Alberto Mendelzon International Workshop on
Foundations of Data Management (AMW 2015), a ser realizado na
cidade de Lima, Peru, no período de 03 a 09/05/2015, com ônus
limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto
de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28
de junho de 2013, resolve:

N° 1.530 - DISPENSAR a servidora RENATA NICE CERQUINHO
DA SILVA, do cargo de Substituto Legal, da função gratificada FG-
1, Gerente de Recursos Humanos do Instituto de Ciências Exatas e
Tecnologia de Itacoatiara.

N° 1.533 - DISPENSAR a servidora PATRICIA DOS ANJOS BRA-
GA SÁ DOS SANTOS, da FCC, de Coordenador do Curso de Design
e Expressão Gráfica da Faculdade de Tecnologia, a partir de
13.04.2015.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto
de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28
de junho de 2013, resolve:

N° 1.571 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 1446/2015,
datada de 05 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União
do dia 12 de maio de 2015, que autorizou o afastamento do servidor
docente JONAS FERNANDO PETRY, para realizar estágio de dou-
toramento com intercâmbio doutoral em Pávia, Itália.
onde se lê: "AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito
incluso) do servidor docente JONAS FERNANDO PETRY, lotado no
Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin Constant, para realizar
estágio de doutoramento com intercâmbio doutoral entre a Univer-
sidade Regional de Blumenau e a Universidade de Pávia, a ser rea-
lizado em Pávia, Itália, no período de 01/11/2015 a 30/04/2016,
durante o período regular de doutorado no Brasil (FURB), com ônus
à CAPES."
leia-se: "AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito incluso) do
servidor docente JONAS FERNANDO PETRY, lotado no Instituto de
Natureza e Cultura de Benjamin Constant, para realizar estágio de
doutoramento com intercâmbio doutoral entre a Universidade Re-
gional de Blumenau e a Universidade de Pávia, a ser realizado em
Pávia, Itália, no período de 01/11/2015 a 30/04/2016, durante o pe-
ríodo regular de doutorado no Brasil (FURB), com ônus à CA-
PES."

N° 1.572 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 1447/2015,
datada de 05 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União
do dia 12 de maio de 2015, que autorizou o afastamento do servidor
docente JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA NUNES, para realizar
atividades do projeto de pesquisa nos Estados Unidos da América.

onde se lê: "AUTORIZAR o afastamento integral do país
(trânsito incluso) do servidor docente JOSÉ DE RIBAMAR DA SIL-
VA NUNES, lotado no Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin
Constant, para realizar atividades do projeto de pesquisa de doutorado
sanduíche na Universidade de Auburn, Estados Unidos da América,
no período de 01/11/2015 a 31/10/2016, com ônus à CAPES."

leia-se: "AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito in-
cluso) do servidor docente JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA NUNES,
lotado no Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin Constant, para
realizar atividades do projeto de pesquisa de doutorado sanduíche na
Universidade de Auburn, Estados Unidos da América, no período de
01/11/2015 a 31/10/2016, com ônus à CAPES."

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto
de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28
de junho de 2013, resolve:

N° 1.590 - DISPENSAR a servidora CARLA FRANÇA MEDEIROS,
do cargo de Substituto Legal, CD-3 de Chefe do Gabinete.

N° 1.591 - DESIGNAR a servidora ADAMIR DE MELO AMARAL,
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, como Substituto Legal, do
cargo comissionado CD-3 de Chefe do Gabinete.

N° 1.617 - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor ANTONIO CARLOS SILVA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE Nº 0400404, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, lotado na Pro- Reitoria de Ensino de Graduação, com base no
artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005 com 15% (quinze
por cento) de gratificação por tempo de serviço.
Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

N° 1.618 - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, ao servidor RENATO DO NASCIMENTO QUEIROZ, ma-
trícula SIAPE Nº 0399787, ocupante do cargo de Administrador,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na
Coordenação do Restaurante Universitário, com base no artigo 3º, da
Emenda Constitucional n.º 47/2005 com 24% (vinte e quatro por
cento) de gratificação por tempo de serviço.
Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

N° 1.619 - CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais, a servidora ELAINE DA CONCEIÇÃO COSTA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE Nº 0399385 ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, lotada na Biblioteca Central, com base no artigo 3º,
da Emenda Constitucional n.º 47/2005 com 23% (vinte e três por
cento) de gratificação por tempo de serviço.
Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO Nº 604, DE 25 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no processo n. 23106.005367/2015-21,
resolve

Conceder aposentadoria à servidora Glória Janda Parente
Timbó, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade
de Brasília, matrícula SIAPE n. 402751, ocupante do cargo de Ana-
lista de Tecnologia da Informação, código de vaga n. 313062, nível
de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Centro de In-
formática, com fundamento no art. 3o da Emenda Constitucional n.
47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005, acrescido da vantagem do
art. 62 da Lei 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 25 de maio de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º
da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a se-
guir:

CARLOS BENEDITO DE CAMPOS MARTINS, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 26/05/2015 a 30/05/2015 (in-
cluindo trânsito), para participar no Congresso Latino Americano de
Sociologia, em Puerto Rico - Estados Unidos da América, corres-
pondente ao Afastamento do País, com ônus Limitado, conforme
Processo n. 23106.006117/2015-17.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-26T05:55:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




